议通过了《关于继续使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司在不影响募集资金

项目的建设和使用安排并有效控制风险的前提下，使用不超过人民币 5亿元（含本数）的暂时闲

置募集资金进行现金管理，使用期限不超过 12 个月，自公司董事会审议通过之日起 12个月内有

效。在前述额度及使用期限范围内，资金可以循环滚动使用。董事会授权公司管理层办理闲置募

集资金现金管理等相关事宜，具体事项由公司财务部负责组织实施。具体内容详见 2023 年 4 月

20 日刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《和元生物技术（上海）股份有限公司

关于继续使用暂时闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2023-014）。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司使用暂时闲置募集资金进行现金管理情况如下：

单位：人民币万元

发行方 产品类型 认购金额 认购日
到期/

赎回日
期末余额

投资收益

/

利息收入

备注

上海农村

商业银行

张江支行

通知存款 550.00 2022-12-30 2023-1-13 - 0.31

上海农村

商业银行

张江支行

通知存款 800.00 2023-3-1 2023-3-28 - 0.45

上海农村

商业银行

张江支行

大额存单 10,000.00 2022-7-29 2025-7-29 8,000.00 296.74

根据资金

需求分期

转出

浦发银行

虹桥支行
通知存款 5,500.00 2023-5-1 2023-7-27 - 15.90

浦发银行

虹桥支行
通知存款 9,150.00 2023-7-20 2023-12-22 - 43.78

2023 年年度报告

120 / 276

浦发银行

虹桥支行
通知存款 4,850.00 2023-12-14 / 2,350.00 3.04

根据资金

需求分期

赎回

浦发银行

虹桥支行
通知存款 4,950.00 2023-12-15 / 4,950.00 4.34

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

121 / 276

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 420,090,119 85.18 6,287,400  79,999,422 -323,460,949 -237,174,127 182,915,992 28.25

1、国家持股

2、国有法人持股 35,779,853 7.25   2,347,350 -35,901,203 -33,553,853 2,226,000 0.34

3、其他内资持股 384,310,266 77.93 6,287,400  77,652,072 -287,559,746 -203,620,274 180,689,992 27.91

其中：境内非国有法人持股 209,933,466 42.57   40,420,020 -236,782,786 -196,362,766 13,570,700 2.10

境内自然人持股 174,376,800 35.36 6,287,400  37,232,052 -50,776,960 -7,257,508 167,119,292 25.81

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 73,098,881 14.82   67,957,278 323,460,949 391,418,227 464,517,108 71.75

1、人民币普通股 73,098,881 14.82   67,957,278 323,460,949 391,418,227 464,517,108 71.75

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 493,189,000 100.00 6,287,400  147,956,700  154,244,100 647,433,100 100.00

2023 年年度报告

122 / 276

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

报告期内，公司股份变动情况如下：

（1）公司于 2023 年 5 月 16 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《关于<2022 年年度

利润分配及资本转增股本方案>的议案》，公司 2022 年度利润分配方案为：不进行现金分红，不

送红股；以实施权益分派股权登记日登记的股份总数为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股

转增 3股。2023年 5月 24日，公司披露了《和元生物技术（上海）股份有限公司 2022年年度权

益分派实施公告》（公告编号：2023-024），以股权登记日 2023 年 5 月 29 日收市后的总股本

493,189,000 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股，除权除息日为 2023 年 5 月

30 日。本次权益分派已于 2023 年 5月 30 日实施完毕，公司总股本变更为 641,145,700 股。

（2）根据公司 2023 年 4 月 18 日召开的第三届董事会第六次会议和第三届监事会第三次会

议、以及 2023 年 6 月 27 日召开的第三届董事会第八次会议和第三届监事会第五次会议审议通

过，同意公司向符合 2021 年股票期权激励计划第一个行权期行权条件的激励对象定向发行普通